
Determina Dirigenziale N.115 del 26/10/2018 pag.1

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
LAVORI PUBBLICI

      N.115   DEL 26/10/2018

Oggetto: Affidamento del servizio di verifica di vulnerabilità
sismica della scuola "Istituto Comprensivo L.
Pirandello - Scuola Via Lago di Bracciano".

Il giorno ventisei del mese di Ottobre dell'anno
duemiladiciotto.

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche
e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
di Consiglio Comunale n. 29 del 12/05/2016;

Vista la Delibera del Consiglio Comunale n.19 del 01/03/2018
con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione per
l'anno 2018/2020.



Determina Dirigenziale N.115 del 26/10/2018 pag.2

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Richiamati

- l'articolo 107 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.(altrove per brevità TUEL)

- l'articolo 192 del TUEL, secondo il quale: "la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da

apposita determinazione del Responsabile del Procedimento di spesa indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

- il codice, il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 s.m.i. con particolare riferimento all'articolo 36

comma 2 lettera a) che consente l'affidamento diretto dei contratti di importo inferiore a 40.000,00 € e

l'articolo 32 comma 2 per il quale:

"Gli affidamenti di cui all'articolo 36 comma 2 lettera a), possono essere affidati dalla stazione

appaltante direttamente tramite Determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo

semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il

possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonchè il possesso da parte sua dei requisiti di

carattere generale, nonchè il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti";

- l'articolo 31 comma 8 del suddetto codice:

"Gli incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione lavori,

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonchè gli incarichi che la stazione

appaltante ritenga indispensabili a supporto dell'attività del Responsabile Unico del Procedimento,

vengono conferiti secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso di importo pari o inferiore

alla soglia di 40.000,00 €, possono essere affidati in via diretta ai sensi dell'articolo 36 comma 2 lettera

a)";

Premesso

- che il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca Dipartimento per la Programmazione e

la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali, Direzione Generale per interventi in materia di

edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale, 8

marzo 2018 ha indetto un avviso pubblico per il finanziamento in favore di enti locali di verifiche di



Determina Dirigenziale N.115 del 26/10/2018 pag.3

vulnerabilità sismica e progettazione di eventuali interventi d adeguamento antisismico;

-  che i contributi stanziati a seguito dell'avviso di cui sopra possono essere utilizzati dagli enti locali

proprietari degli edifici scolastici per finanziare: - Zona sismica 1: le verifiche di vulnerabilità sismica

sugli edifici di proprietà pubblica adibiti ad uso scolastico, censiti in Anagrafe dell’edilizia scolastica

alla data di pubblicazione del presente Avviso, e le progettazioni per gli interventi di adeguamento

antisismico che si dovessero rendere necessari a seguito delle predette verifiche; - Zona sismica 2: nei

limiti delle risorse disponibili,le verifiche divulnerabilità sismicasugliedifici di proprietà pubblica adibiti

ad uso scolastico, censiti in Anagrafe dell’edilizia scolastica alla data di pubblicazione del presente

Avviso, e le progettazioni per gli interventi di adeguamento antisismico che si dovessero rendere

necessari a seguito delle predette verifiche;

- che il 20% delle risorse disponibili, come previsto dall’articolo 20-bis del citato decreto-legge 9

febbraio 2017, n. 8, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 aprile 2017, n. 45 sono destinate agli

enti locali ricadenti nelle zone sismiche 1 e 2 delle quattro Regioni (Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria)

interessate dai recenti eventi sismici del Centro Italia negli anni 2016 e 2017;

-  che con Delibera di Giunta n. 64 del 04 giugno 2018 il comune di Fonte Nuova  partecipava

all'avvviso  pubblico per il finanziamento di verifiche di vulnerabilità sismica per il segunte edificio

scolastico:

Ist. Comp. "L.Pirandello" Scuola Via Lago di Bracciano (Codice anagrafe scolastica

058122-1253).

dando atto che il costo presunto di verifiche di vulnerabiltà sismica è di € 10.000,00 compreso cassa ed

iva come di Legge e di cofinaziare la procedure con una quota pari al 52% quindi per un totale di €

5.200,00 richiedento pertanto un finanziamenrto di € 4.800,00;

-  che con Decreto Direttoriale MIUR n. 363 delo 18 luglio 2018 è stata approvata la graduatoria

complessiva degli interventi per la realizzazione delle verifiche di vulnerabilità sismica, candidati degli

Enti  proprietari degli edifici pubblici adibiti ad uso scolastico. La graduatoria di cui all'allegato 1, che

costituisce parte integrante e sostanziale del presente decreto, è redatto sulla base del punteggio

conseguito dai singoli edifici nel rispetto dei criteri contenuti nell'avviso pubblico.

-  che nell'ambito della graduatoria generale di cui al comma 1, è individuato e approvato l'elenco degli

interventi sugli edifici scolastici rientranti nelle quattro regioni colpite dal sisma del centro Italia del

2016, destinatarie di specifica riserva, nei limiti del 20% delle risorse disponibili, ai sensi dell'articolo

20-bis del Decreto Legge 09/02/2017 n. 8, convertito con modificazioni dalla Legge 07/04/2017 n. 45;



Determina Dirigenziale N.115 del 26/10/2018 pag.4

- nell'ambito della graduatoria generale di cui al comma 1, è individuato e approvato l'elenco degli

interventi sugli edifici scolastici rientranti nelle quattro regioni colpite dal sisma del centro Italia del

2016 e rispetto a quelli rientranti nella zona 1 nei limiti delle risorse disponibili stanziate dall'art. 41 del

Decreto Legge 24/04/2017, n. 50, convertito con modificazioni dalla Legge 21/06/2017 n. 96, da

finanziare in ordine di graduatoria e nei limiti delle risorse disponibili di cui all'art. 20-bis del Decreto

Legge 09/02/2017, n. 8, convertito con modificazioni dalla Legge 07/04/2017 n. 45;

Considerato che il Comune di Fonte Nuova risulta in graduatoria al 173° posto con contributo

assegnato di € 4.800,00 accertato in entrata sul cap. 201.01.222   e in uscita sul cap. 106.13.024;

Dato atto che il M.I.U.R.  con prot. n. 24381 del 09/08/2018 ha pubblicato le linee guida sulle verifiche

di vulnerabilità sismica, che disciplinano le fasi relative al monitoraggio e alla rendicontazione dei

finanziamenti assegnati, stabilendo all’art. 1 che gli enti locali devono affidare (proposta di

aggiudicazione) le verifiche, nel rispetto delle procedure di cui al D.Lgs n. 50 del 18/04/2016,  ai

soggetti abilitati entro il termine ultimo del 31/10/2018, pena la revoca del finanziamento;

Ravvisata

la necessità di provvedere all'affidamento del servizio di verifica di Vulnerabilità Sismica della scuola

"Ist. Comp. "L.Pirandello" Scuola Via Lago di Bracciano" così come finanziato con contributo di €

4.800,00 dal MIUR ed € 5.200,00 con fondi propri per un importo complessivo di € 10.000,00

compreso cassa ed iva come di Legge ;

Viste

Le linee guida dell'ANAC n. 1 sull'affidamento dei servizi attinenti all'architettura e l'ngegneria,

pubblicate in G.U. del 29/09/2016, come successivamente aggiornate al D.Lgs n. 56/2017;

Viste

Le linee guida dell'ANAC n. 4 di attuazione del D.Lgs 50/2016, approvate dal consiglio dell'Autorità

con Delibera n. 1097 del 26/10/2016, come successivamente aggiornate al D.Lgs 56/2017;

Visto

il curriculum vitae dell'arch. Cesare Placidi con studio in Marcellina, Via Tolmino n.11, iscritto all'Albo

degli Architetti - Pianificatori e Conservatori di Roma e Provincia al n.2937 e che lo stesso risulta

essere idoneo al servizio di cui in oggetto;

Considerato



Determina Dirigenziale N.115 del 26/10/2018 pag.5

che con nota prot. n.21596 del 24/10/2018 è stato richiesto all'arch. Cesare Placidi di fornire un

preventivo per l'incarico professionale inerente le verifiche della vulnerabilità sismica dell'edificio

scolastico Via Lago di Bracciano;

Visto

che l'arch. Cesare Placidi per l'espletamento dell'incarico professionale inerente le verifiche della

vulnerabilità sismica dell'edificio scolastico Via Lago di Bracciano, ha inoltrato un preventivo di spesa,

assunto al protocollo in data 26/10/2018 n.21795, di €10.000,00 con l'applicazione di una riduzione del

10%, pertanto il compenso totale previsto risulta essere di €9.000,00 comprensivo di oneri fiscali e

previdenziali;

Tenuto

conto dei principi enunciati dall'art. 30, comma 1 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;

Vista

la documentazione relativa alla regolarità contributiva;

Tutto ciò richiamato e premesso;

Visto il D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;

Visto il Decreto Sindacale del 31/08/2018 protocollo n.17357;

                                          D E T E R M I N A

1. di approvare i richiami, le premesse e l'intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del

dispositivo;

2. di accertare sul cap. 201.01.222 il contributo di € 4.800,00 finanziato dal MIUR con accertamento

n.994/2018;

3. di acquistare, mediante affidamento diretto, i servizi descritti in narrativa;

4. di affidare per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, l'incarico

professionale per l'espletamento del servizio di "Verifica di vulnerabilità sismica dell'Ist. Comp.



Determina Dirigenziale N.115 del 26/10/2018 pag.6

"L.Pirandello" Scuola Via Lago di Bracciano (Codice anagrafe scolastica  058122-1253) all'arch.

Cesare Placidi iscritto all'Albo degli Architetti - Pianificatori e Conservatori di Roma e Provincia al

n.2937,  per l'importo complessivo di €9.000,00 comprensivo di oneri fiscali e previdenziali, dato

dall'importo di €10.000,00 meno il ribasso del 10% ;

5. di dare atto che la copertura finanziaria del servizio affidato è garantita con le risorse di cui all'art. 41

del Decreto Legge  24/04/2017 n. 50, convertito con modificazioni dalla Legge 21/07/2017, n. 96 di

competenza del Dipartimento Casa Italia;

6. Di dare atto inoltre che la spesa complessiva di €9.000,00 lorda, fa carico al Bilancio 2018 come

segue:

- €4.800,00 sul cap. 106.13.024 con impegno contabile n.1448/2018;

- €4.200,00 sul cap. 105.13.005 con impegno contabile n.1449/2018;

7. Di dare atto che la spesa di cui sopra dovrà essere impegnata sul Bilancio 2018-2020, con

imputazione all'esercizio finanziario 2018 in quanto l'esigibilità della stessa ossia la prestazione del

servizio sarà eseguita nell'anno indicato;

8. di dare atto ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della Legge 13/08/2010 n.

136 modificato dall'art. 7 del D.L. 12/11/2010 n. 187 convertito in legge 17/12/2010 n. 217 che i dati

relativi ai servizi suddetti sono i seguenti: CIG: Z9E25821FF;

9. la presente determinazione, dopo la sottoscrizione per accettazione da parte del succitato tecnico,

assumerà valore contrattuale.

Il Responsabile del Procedimento

   Istruttore Direttivo Tecnico

    Geom. Romolo Quaranta          

                                  Il Dirigente del Settore - OOPP

                                      Arch. Fulvio Elio Bernardo



Determina Dirigenziale N.115 del 26/10/2018 pag.7

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 26/10/2018 F.to IL RESPONSABILE
 del Centro di Costo

ARCH.   FULVIO ELIO BERNARDO

______________________________________________________________

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento se ne
attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151 del D.
Lgs. 267/2000.

 Lì 29-10-2018  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 29-10-2018  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

______________________________________________________________

La presente  determinazione,  ai  fini  della pubblicità degli
atti e della  trasparenza  dell'azione  amministrativa, viene
affissa per la pubblicità all'Albo Pretorio per rimanervi
quindici giorni.

Lì 29-10-2018 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO AFFARI GENERALI

Sig.ra Patrizia MADULI

  Dalla Residenza Comunale, .............

 Il Messo Comunale


